[Rudolph]

**anteluco**, -are. *ante lucem proficisci — vor Tagesanbruch aufbrechen*: EPIST. var. III 26,3 p. 187,11 cursor vester regressionis anxius -andum credidit atque ... matutinus abscessit.

\***antematutinalis**, -e. *usque ad tempus matutinum prohibitus — bis zum Morgen gesperrt* (*de re cf. W. Jacobbeit, Schafhaltung und Schäfer in Zentraleuropa. 1961. p. 153qq.*): CHART. Rhen. med. II 11 p. 49,9 (a. 1171) ut ... libere et quiete pascant, excepto quod de -bus pascuis ... morem rusticorum ... servabunt.

**antememoratus**, -a, -um. *supra commemoratus — vorher erwähnt*: DIPL. Karoli M. 186 p. 250,36 -o Bernerado archiepiscopo. CHART. Rhen. med. II 216 p. 254,42 -as ecclesias. al.

**antemeridianus**, -a, -um. *qui ante meridiem est — vor Mittag liegend, Vormittags-*: EINH. Marc. et Petr. I 3,6 p. 250,22 horis -is (GERB. [?] astrolab. 2,3. GOZECHE. epist. 9 p. 890<sup>b</sup>). 4,7 p. 258,8 -o tempore.

**antemis** v. anthemis.

\***antemitto**, -missum, -ere. 1 *antea auferre — vorher weg schaffen*: ADO VIENN. Desid. 3 (MGMer. III p. 646, 31) subcelant corpus sancti atque ... -unt. 2 *demitte — herabschicken*: ERMENR. ad Grim. 5 p. 539,36 discus ille Petro -ssus de caelo (cf. Vulg. act. 10,11 descendens vas).

**antemissa**, -mpna v. antenna.

**antemuralis** (-ria-), -e. I adi.: *ante murum urbis positus — vor der Stadtmauer gelegen*: LAUR. LEOD. gest. 30 p. 509,1 socios extra turrim ad ectetas -es evocavit.

II subst. **masc. vel saepius neutr.** (cf. GLOSS. III 722,9 St.-S. -e urbane): *A murus anterior, munitio exterior, propugnaculum — Vormauer, Außenwerk, Bollwerk*. 1 *proprie*: DIPL. Karoli III. 29 ut nemo ... Garibertum de predicta terra cum -e molestare ... presummat, set cum omnibus muris ad se pertinentibus ... possideat (*inde 114 cum -em*). FLOD. annal. a. 925 p. 31,18 vallum, quo pro -i cingebatur *castrum*. CHRON. Salern. 110 ut ... -em illum, qui est iuxta mare, ... in altum elevet. CHART. Argent. I 51 p. 41,34 cum muro et -i, suburbii, vicis. BENZO ad Heinr. 6 praef. p. 658,25 ipse (*Dominus*) dabit virtutem ad destruendas turrem et -es. COSMAS chron. 3,40 turris, que forte in -i stabat propinqua muris. ALBERT. AQUENS. hist. 3,41 muros ... exteriores, qui erant -e ..., quod Franci barbicanas vocant. OTTO SANBLAS. chron. 40 p. 64,11 pagani ... Ierusalem duplice muro -i opposito ... cingentes. al. 2 a in imag.: OLIV. hist. Dam. 32 p. 228,3 civitas hec ..., clavis et -e totius Egypti. CHART. Lub. I 167 munitio nostra ... scutum erit et -e. al. b alleg.: HRABAN. univ. 14,1 p. 384<sup>D</sup> murus significat fidem et -e bona opera. c meton.: EPIST. Hann. 18<sup>ut</sup>. p. 41,26 regi H., inexpugnabilis ... ecclesi -i. ACTA imp. Winkel. II 1035 p. 697,26 quod estis vos (*imperator*), -e fidei orthodoxe. B *suburbium, loca ante urbem posita — Vorstadt, Vorgelände*: CHART. Steph. Wirz. 3 (a. 1057) iugera bina ... ad cenobium s. Petri in -i urbis ... condonavi. CHRON. Reinh. a. 1199 p. 562,2 -e civitatis cum fortibus auxiliarii invasit. C *pomerium — Zwinger*: CHART. march. Misn. II 466 (a. 1182) acta sunt hec ... in -i Duringeburch castro nostro. D *maceria (areae) — gemauerte (Grundstücks-) Umfriedung*: THEOD. HIRS. loc. sanct. 19 p. 50,12 secus -iale, quo templarii domos et curiam suam munierunt.